
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 2657 / 2021

OGGETTO:  Corso  universitario  di  perfezionamento  e  di  aggiornamento  professionale  sul 
Recovery Plan e sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) realizzato in 
co-organizzazione  tra  Comune  di  Trieste,  Università  degli  Studi  di  Trieste  e 
Regione Friuli Venezia Giulia: acquisto servizi di grafica, le stampe ed i materiali  
necessari  per le giornate formative da Divulgando S.r.l.  (Cod.Fisc.  e P.IVA 011 
36240320). Spesa Euro 991,25.- CIG. Z2C33671F4.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3849/2021 con la quale si è dato atto dell' avvio 
del corso universitario di perfezionamento e di aggiornamento professionale sul Recovery Plan 
e  sul  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  realizzato  in  co-organizzazione  tra 
Comune di Trieste, Università degli Studi di Trieste e Regione Friuli Venezia Giulia;

visto  che  nella  determinazione  sopraccitata  si  è  definito  che  i  servizi  e  gli  acquisti 
necessari per la realizzazione del percorso saranno affidati con separati ed individuali atti di 
spesa;

rilevato  che  per  la  realizzazione  del  corso  si  rende  necessario  acquisire  i  servizi  di  
grafica, le stampe ed i materiali necessari per le giornate formative;

considerato che da accordi intercorsi con l' Università degli Studi di Trieste si è definito 
che le spese inerenti tale fornitura saranno equamente condivisi tra il Comune di Trieste e l'  
Università  stessa  e  che  ogni  Ente  provvederà  autonomamente  alla  procedura  di  acquisto 
necessaria;

rilevato che l' Università ha preso contatti con l' impresa Divulgando S.r.l. (Cod.Fisc. e 
P.IVA 011 36240320) con il quale hanno già in passato realizzato servizi simili;

considerato che Divulgando S.r.l. ha provveduto a fornire un preventivo per i servizi ed i  
materiali  richiesti,  che  si  allega  al  presente  atto,  suddiviso  in  due  parti  uguali,  uno  per  l' 
Università ed uno per il  Comune di Trieste, che complessivamente comprende tutto quanto 
necessario all' evento;
Responsabile del procedimento dott. Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2657 / 2021



Pag. 2 / 4

richiamate:
• la  Deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  dell'  Ente,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, che approva il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021-2023  ed  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023,  i  quali  contengono  le  linee 
programmatiche e gli stanziamenti necessari al Servizio Risorse Umane; 
• la  deliberazione  consiliare  n.  15  dd.  11/05/2021  che  approva  il  Rendiconto  di  
Gestione 2019;
• la  deliberazione  giuntale  n.  283  dd.  01/07/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, che approva il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della Prestazione 2021-
2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;
• la  deliberazione  consiliare  n.  48  dd.  16/09/2021  che  approva  il  Bilancio 
Consolidato del gruppo Comune di Trieste;
• la  Deliberazione  consiliare  n.  35  dd.  20/07/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento 
generale (art. 175, comma 8,TUEL);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi 
del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a)  
del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

constatato che, ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) come 
modificato  dall'art.  22,  comma  8,  Legge  114/2014,  dall'art.  1,  commi  495  e  502,  Legge 
208/2015, dall'art. 1, comma 1, Legge 10/2016, dall'art. 1, comma 130, Legge 145/2018 – visto 
l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 5.000) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione Consip;

acquisito  dal  sito  web  dell'Autorita'  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  in  modalita'  
semplificata il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) N. Z2C33671F4;

preso atto che Divulgando S.r.l. (Cod.Fisc. e P.IVA 011 36240320) risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL, cosi'come da Documento Unico di Regolarita' Contributiva (DURC 
OnLine) acquisito dal sito web dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro (INAIL);

preso atto che la spesa complessiva di partecipazione ammonta a Euro 991,25.- (Euro 
812,50.-  +  IVA 22% Euro  178,75.-)  e  troverà  copertura  al  Cap.  17910 Eventi,  pubblicità  e  
trasferte per il Servizio Risorse Umane, a carico del bilancio 2021  U.1.03.02.02.005;

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, per le parti vigenti;

rilevato che in applicazione all'art. 36 D.Lgs 50/2016, si procederà all' affidamento di tale 
attività formativa tramite affido diretto;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 
ad  avvenuta  erogazione  della  prestazione  previa  formalizzazione  della  regolarità  della 
prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

rilevato  che  il  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dott.ssa  Arianna  Corossi  ha 
capacità di firma del presente atto ai sensi della Determinazione Dirigenziale dell'Area Risorse 
Responsabile del procedimento dott. Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2657 / 2021



Pag. 3 / 4

Umane Programmazione Controlli e Servizi al Cittadino n. 10/2017;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  provvedere, secondo quanto espresso in premessa, all 誕 cquisto dei 
servizi di grafica, le stampe ed i materiali necessari, come da dettaglio del preventivo 
allegato, per il corso universitario di perfezionamento e di aggiornamento professionale 
sul Recovery Plan e sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da Divulgando 
S.r.l. (Cod.Fisc. e P.IVA 011 36240320);

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di  
spesa) di cui al presente provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte  
dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n.  208/2015  (c.d.  Legge  di 
stabilit 2016);�

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare la fattura riscontrata 
regolare e conforme;

4. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nel 2021;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento il seguente: anno 2021, Euro 991,25.-;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 991,25.- al seguente capitolo:

 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000179
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER  
IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02112 U.1.03.02.
02.005

00001 04226 N 991,25 2021:991,2
5;

    
Allegati:
Preventivo.pdf

Responsabile del procedimento dott. Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2657 / 2021



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Arianna Corossi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2657 / 2021



 Atto n. 2657 del 13/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COROSSI ARIANNA
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 13/10/2021 14:54:20
IMPRONTA: 9063A541FA48686797FEC8C5C1BB66ABCB179AB66350E9908D4473947F99C109
          CB179AB66350E9908D4473947F99C109783EDAC440FAB04A0B8F1C6813FD3CAE
          783EDAC440FAB04A0B8F1C6813FD3CAE33C2105F19BEF29D0B89641534B206A8
          33C2105F19BEF29D0B89641534B206A85468524699D241F670100D5FEF4DCF76



  
 

  

Divulgando Srl  
Viale Miramare 15 
34135 Trieste (ITALIA) 
P. IVA 01136240320    

Copyright © Divulgando Srl Tutti i diritti riservati. 
Tutti i marchi e i loghi richiamati, appartengono ai legittimi proprietari 
 

Spett.le 
Comune di Trieste 
Vicesegreteria Generale 
Servizio Risorse Umane 

 
Prot. 790 del 8/10/2021  

OFFERTA PER SERVIZI DI GRAFICA E STAMPA 
“NEXT GENERATION P.A.” 
Corso universitario Recovery Fund 

  

Come da colloqui intercorsi siamo a presentarVi la nostra migliore offerta per i servizi in oggetto 

 
VOLANTINO 
Progetto grafico e impaginazione di volantino per d’istituzione web, consegna file in versione PDF / JPG 
Euro 40,00 iva esc 
 
STAMPA VOLANTINO 
Stampa in quadricromia su carta uso mano da 170 gr., 
n. 65 pz. / 37,50 Euro 
 
LOCANDINA 
Impaginazione e stampa, foto 30x60 cm, carta uso mano da 170 gr. 
n. 50 copie / Euro 60,00 iva esc. 
 
SHOPPER 
38x42 cm, manici lunghi, Cotone naturale o colorato, 130 gr., stampa serigrafica a 1 colore in una posizione in 
un’area di 30x20 cm, include progetto grafico 
n. 65 pezzi / Euro 170,00 iva esc. 
 
BLOCKNOTES 
210x297, 25 fogli in carta riciclata da 90 gr., Incollati sul fronte, stampa in quadricromia su ogni foglio, Include 
progetto grafico 
65 pezzi / Euro 130,00 iva esc. 
 
PENNA 
Penna a sfera con stampa digitale diretta di logo UniTS a 1 colore 
n. 65 pezzi / Euro 115,00 iva esc. 
 
ROLL-UP 
f.to 85x200 cm, con sacca per trasporto 
n. 1 pezzo / Euro 130 iva esc. 
 
BUSTINA  BADGE e NASTRO (lanyard) con moschettone 
n. 65 pezzi / Euro 130 iva esc. 

 
 

Cordiali Saluti 
 

     Rodolfo Riccamboni 
Divulgando srl 

 



 Atto n. 2657 del 13/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COROSSI ARIANNA
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 13/10/2021 14:54:26
IMPRONTA: 8077E03F332349E8DECE1BA8F9ED15B115DF9E19359896E39DE12B33649C1637
          15DF9E19359896E39DE12B33649C16370A6CF1178AB54B175F334D99887FD361
          0A6CF1178AB54B175F334D99887FD361780F428598C9716D2E5034B252068CAA
          780F428598C9716D2E5034B252068CAA05DCECD44299809DCF2B2EA7B0D63308



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO
REG. DET. DIR. N. 2657 / 2021

OGGETTO: Corso universitario di perfezionamento e di aggiornamento professionale sul Recovery Plan e sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) realizzato in co-organizzazione tra Comune di Trieste, Universit degli Studi di �
Trieste e Regione Friuli Venezia Giulia: acquisto servizi di grafica, le stampe ed i materiali necessari per le giornate formative 
da Divulgando S.r.l. (Cod.Fisc. e P.IVA 011 36240320). Spesa Euro 991,25.- CIG. Z2C33671F4.

Allegati:
Preventivo.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
9010

Impegno S 2021  0 00017910 991,25  02112 U.1.03.02.
02.999

Altre spese 
per relazioni 
pubbliche, 
convegni e 
mostre, 
pubblicità 
n.a.c

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U1030202999013800000000000000000003  2021:991,25;

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,   si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2657 del 13/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 19/10/2021 13:43:38
IMPRONTA: 88550B7F048B807DF8B9428FCA43973C6DEF6DE7648CEE22027FEDF1CF26D1CF
          6DEF6DE7648CEE22027FEDF1CF26D1CF6DA087B38BD72524F18411AFFEE984E8
          6DA087B38BD72524F18411AFFEE984E85E686937EE00887FBEBD2C78645A5BAF
          5E686937EE00887FBEBD2C78645A5BAF9A45534D61914DD8E1C40880BF0D9EBD


